
COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Determinazione Area Affari Generali n. 659 del 20-12-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

ORIGINALE

Area Affari Generali
Ufficio: PERSONALE-PROTOCOLLO-SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 659
del 20-12-2021

Oggetto:Servizio di Trasporto Scolastico dedicato del Comune di
Rossano Veneto Centro e Scuola Primaria "A. Manzoni" di
Mottinello. Proroga Tecnica Periodo Febbraio - Giugno 2022.

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto;

Richiamati:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con delibera di C.C. n. 2
e n. 7 del 15.02.2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che
l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

la deliberazione di G.C. n. 16 del 01.03.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi
dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023.
Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm.ii.;

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare  il
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza
del quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

VISTO il D.L. 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla Legge 87/2021, recante
“Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle
esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid19”;

VISTO Il D.L. 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla Legge 126/2021, recante
"Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in
sicurezza di attività sociali ed economiche";



N. 659

VISTO Il D.L. 6 agosto 2021, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla Legge 133/2021, recante
"Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in
materia di trasporti";

VISTO Il D.L. 21 settembre 2021, n. 127, convertito, con modificazioni, dalla Legge 165/2021,
recante "Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza del lavoro pubblico e privato";

VISTO Il D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, recante "Disposizioni urgenti per l’accesso alle attività
culturali sportive e ricreative, nonché per l’organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia
di protezione dei dati personali”;

VISTA la nota tecnica Prot. 1218 del 06 novembre u.s. “Indicazioni per l’individuazione e la
gestione dei contatti di casi di infezione da Sars-Cov-2 in ambito scolastico”, a mezzo della quale
vengono fornite indicazioni operative di carattere tecnico a fronte della rapida escalation dei casi di
positività da Covid-19 tra la popolazione scolastica, con ripercussioni dirette sui servizi di supporto
(trasporto e mensa);

PRESO ATTO che, l’attuale contesto di rischio ha imposto la prosecuzione delle iniziative di
carattere straordinario e urgente intraprese al fine di fronteggiare adeguatamente possibili
situazioni di pregiudizio per la collettività;

ATTESO CHE il Consiglio dei Ministri, nella riunione del 24 novembre 2021, ha approvato il D.L.
26 novembre 2021, n. 172 (pubblicato sulla G.U. n. 282 del 26.11.2021) che introduce misure urgenti
per il contenimento dell’epidemia da Covid-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività
economiche e sociali;

ATTESO che Il Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 2021 ha varato il decreto che proroga
al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza legato alla pandemia da Covid-19;

ATTESO CHE è in scadenza l’appalto del servizio di trasporto scolastico, periodo settembre
2021/gennaio 2022, affidato a norma dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2026, come
modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, alla società Viaggi Rebellato S.a.s. di G. Rebellato & C., con
sede legale in Rosà (VI), Via G. Matteotti n. 43, P. Iva 00682710249, giusta determinazione Rep.
N° 464 in data 10.09.2021;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 121 in data 03.12.2021, recante atto di indirizzo in merito
all’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico del Comune di Rossano Veneto Centro e
Mottinello, per il periodo febbraio/giugno 2022 (mesi cinque);

PRECISATO CHE:
- il servizio di trasporto scolastico dedicato è stato attivato in via sperimentale per mesi cinque
(settembre 2021 – gennaio 2022), sulla base di un progetto elaborato dalla Ditta Appaltatrice, che
ha garantito una soluzione ottimale, in periodo emergenziale, alle problematiche di tutela della
salute pubblica e coordinamento con gli altri servizi scolastici;
- le Istituzioni scolastiche, in merito alla definizione dei tempi scuola e alla programmazione di corsi
extracurricolari pomeridiani per il corrente anno formativo, hanno rappresentato la necessità di una
particolare flessibilità nell’organizzazione dei servizi di supporto;
- permane la necessità di riorganizzare il servizio di trasporto scolastico dedicato da mettere a
disposizione degli studenti nel rispetto della differente modulazione delle attività didattiche;
- in forza delle misure emergenziali in vigore, l’attivazione ex novo di una gara, diretta
all’individuazione del soggetto affidatario del servizio di trasporto scolastico dedicato, si conferma
ad oggi impraticabile per le motivazioni, tutte strettamente connesse all’incertezza derivante dallo
stato di pandemia provocato dalla diffusione del Virus Covid 19, indicate con precedente
deliberazione di G.C. n. 111/2021;

Determinazione Area Affari Generali n. 659 del 20-12-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 659

ATTESA la finalità di garantire continuità all’azione amministrativa e la temporaneità
dell’affidamento, funzionale al passaggio a diverso regime contrattuale che tenga conto di una
riorganizzazione complessiva del servizio su base pluriennale;

VISTO l’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 ove si statuisce che la durata del contratto può
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è originariamente
prevista una opzione di proroga. Quest’ultima dev’essere limitata al tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni;

EVIDENZIATO che:
- la giurisprudenza ammette che si possa far ricorso alla proroga “solo qualora non sia possibile
attivare i necessari meccanismi concorrenziali” (cfr. C.d.S., Sez. III, sent. N. 1521/2017);
- Il Consiglio di Stato n. 3588 del 29/05/2019 sez. V (ex plurimis) ha previsto che “la cd. proroga
tecnica” – istituto volto ad assicurare che, nelle more dello svolgimento di una gara per il nuovo
affidamento di un servizio, l’erogazione dello stesso non subisca soluzioni di continuità –
rappresenta un’ipotesi del tutto eccezionale, utilizzabile solo qualora non sia possibile attivare i
necessari meccanismi concorrenziali. In linea anche ANAC, la quale con Delibera n. 384 del
17/04/2018 si è pronunciata nel senso che la proroga costituisce un rimedio eccezionale teso ad
assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del
nuovo contratto con gara;
- la proroga, nell’unico caso oggi ammesso, ha carattere di temporaneità e rappresenta uno
strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro,
come chiarito dall’Autorità con parere AG 38/2013: la proroga “è teorizzabile ancorandola al
principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in
cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente” (CdS, sez.
V, sent. 11.5.2009, n. 2882).

RITENUTO prioritario garantire la continuità del servizio, evitando interruzioni che potrebbero
recare danno all’utenza finale, prevedendo una proroga tecnica, ex art. 106, c. 1, del Dlgs.
50/2016, a favore dell’attuale gestore del servizio per il periodo febbraio – giugno 2022,
coincidente con la conclusione dell’anno formativo in corso, alle condizioni tecniche ed
economiche di cui l’offerta Prot. 13422 in data 09.09.2021, e precisamente € 44.205,75 oltre IVA
10%, pari ad un importo complessivo di € 48.626,35 compreso IVA;

CONSIDERATO che appare essenziale e urgente garantire il servizio di trasporto scolastico,
limitatamente al periodo febbraio-giugno 2022, nelle more della programmazione dell’affidamento,
a regime, del servizio de quo;

SOTTOLINEATO che, con specifico riferimento al contratto in essere con la ditta “Viaggi Rebellato
S.a.s. di G. Rebellato & C.” con sede in Via G. Matteotti 43, 36027 Rosà (VI), C.F. 00682710249, i
servizi resi in esecuzione del medesimo, si sono sempre contraddistinti per:
una costante affidabilità;-
massima disponibilità e flessibilità dell’operatore economico nel supportare l’Ente nei momenti-
di difficoltà a causa delle restrizioni imposte dalla pandemia;
il ricorso a professionalità (risorse umane e mezzi) sempre all’altezza e che nel corso della-
pandemia hanno acquisto una conoscenza dell’organizzazione della struttura tale da poter
operare in totale sicurezza ed autonomia;

divenendo, di fatto, un elemento imprescindibile per l’erogazione dei servizi da parte dell’Ente;

SOTTOLINEATO che il capitolato di gara ha valorizzato la circostanza che, in corso di
affidamento, possa essere disposta una nuova quarantena con conseguente sospensione, totale o
parziale del servizio;

Determinazione Area Affari Generali n. 659 del 20-12-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 659

EVIDENZIATO che, nell’ipotesi di nuova quarantena e successiva sospensione del servizio, la
società affidataria del servizio potrà conseguire il pagamento del solo servizio reso, calcolato fino
alla data della sospensione stessa, nonché il rimborso delle spese documentate e non altrimenti
rimborsabili, che essa sosterrà per consentire l’eventuale ripresa del servizio stesso;

ATTESO CHE, con nota Prot. N. 18919 in data 15/12/2021, veniva comunicato alla Ditta
Appaltatrice del servizio, il provvedimento di indirizzo G.C. n. 121/2021, disponendo l’estensione
delle garanzie contrattuali e assicurative a tutto il mese di giugno 2022;

DATO ATTO che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità
contributiva (DURC) ai sensi della vigente normativa – DURC Prot. INAIL 29907643;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi;

DATO ATTO, inoltre, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici
di lavori, servizi e forniture per il presente servizio è: 8888843949;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136,
come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 17/12/2010, n. 217 la società Viaggi Rebellato S.a.s. di G. Rebellato & C. ha provveduto a
comunicare a questo ufficio il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche;

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

DETERMINA

dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di disporre la proroga tecnica, ex art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016, per il periodo2.
febbraio-giugno 2022 (mesi cinque), del servizio di trasporto scolastico a favore della Società
Viaggi Rebellato S.a.s. di G. Rebellato & C., con sede legale in Rosà (VI), Via G. Matteotti n. 43,
P. Iva 00682710249, alle condizioni, modalità e prezzi in essere: importo contrattuale per mesi
cinque € 44.205,75 oltre IVA 10%, (importo contrattuale complessivo di € 48.626,35 compreso
IVA);

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 48.626,35 (IVA 10% compresa) come di seguito
indicato:

Cap.
PEG Descrizione Importo Miss.Prog.

Codice Piano dei
Conti Finanz.

Anno impegnoAnno esigibilità

422 Contratti di
servizio pubblico.€    48.626,35 04 02 U.1.03.02.15.002 2021 2022

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136,
come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n, 187 convertito con legge, con modificazioni,
dalla Legge 17/12/2010, n. 217:
La Ditta ha già comunicato il conto corrente dedicato ad appalti e/o commissioni pubbliche
tramite dichiarazione depositata presso questo Ufficio;

Determinazione Area Affari Generali n. 659 del 20-12-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 659

il Codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è: 8888843949;
il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: MHZ6AY;
è stato acquisito dall’Ente il relativo DURC;
di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito
comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che:
con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il�

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali�

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del visto
di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile dell'Area

Ferraro Adriano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Area Affari Generali n. 659 del 20-12-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


